



Karnataka State Council for Science & Technology

Indian Institute of Science Campus, Bengaluru

and

All India Radio, Bengaluru

RADIO SERIAL ON "ARTIFICIAL INTELLIGENCE" (AI) "BHAVISHYADA BERAGU"

With the emphasis on creating awareness about the emerging world of Artificial Intelligence (AI) Karnataka State Council for Science and Technology (KSCST) in association with All India Radio, Bengaluru will be broadcasting new science radio serial titled "**Bhavishyada Beragu**" on AI in Kannada language from 28th February 2021. The programme is supported by Vigyan Prasar, Department of Science and Technology, Government of India.

Serial contains 52 standalone thematic episodes each of 30 minutes. The radio serial highlights the science and scientific thinking facets of AI in a simple and understandable manner.

The serial will be broadcasted by AIR in the following stations:

- Bangalore (612 Kilo Hertz or 490.1 Meter Medium Wave),
- Mysore (FM 100.6 MHz),
- Bhadravathi (MW 675 Khz / FM 103.5 MHz),
- Dharwad (MW 765Khz),
- Kalaburagi (MW 1107 Khz) stations

The programme can also be listened to by downloading "news on air" PrasarBharati app.

Simultaneously every Sunday in Kannada between 9.05 am to 9.35 am from 28th February 2021.

(Listen to AIR Bengaluru Radio live on Prasar Bharati's NewsOnAir App. Download the App from <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.parsarbharti.airnews>. or <https://onlineradiofm.in/karnataka/bangalore/air-bengaluru>)

The listeners will also have an opportunity to participate in the radio serial by answering the questions which will be asked at the end of each episode and can get their doubts clear by writing to us. The lucky winners for answering the questions will be getting prize from Vigyan Prasar, New Delhi.

Send the answers through Letters (Post card), SMS, WhatsApp and email for the below address:

Karnataka State Council for Science and Technology

Indian Institute of Science campus, Bengaluru - 560012

Email: educell.kscst@gmail.com

Phone number (for sending WhatsApp and SMS only) : 8277293742

Prof. Ashok M. Raichur
Secretary, KSCST

Dr. Nirmala C. Yaligar
Director, AIR, Bengaluru



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರವಿದ್ಯಾ ಮಂಡಳಿ

ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಆವರಣ, ಬೆಂಗಳೂರು
ಮತ್ತು

ಆಕಾಶವಾಣಿ, ಬೆಂಗಳೂರು

ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ - ARTIFICIAL INTELLIGENCE (AI) ಕುರಿತು ರೇಡಿಯೋ ಸರಣಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ "ಭವಿಷ್ಯದ ಬೆರಗು"

ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆಯ ಉದಯೋನ್ಮುಖ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಹಾಗೂ AI ಸಂಬಂಧಿತ ಅವಿಷ್ಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಜನಸಮಾನ್ಯರಲ್ಲಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮೂಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರವಿದ್ಯಾ ಮಂಡಳಿ (KSCST) ಯು ಆಕಾಶವಾಣಿ ಬೆಂಗಳೂರು ರವರ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಹೊಸ ರೇಡಿಯೋ ಸರಣಿ "ಭವಿಷ್ಯದ ಬೆರಗು" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 28ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ 2021 ರಿಂದ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ "ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಸಾರ"ದಿಂದ ಪ್ರಯೋಜಿತವಾಗಿದೆ.

ಸರಣಿಯು 30 ನಿಮಿಷಗಳ 52 ವಿಷಯಧಾರಿತ ಕಂಠಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆಯಲ್ಲಿನ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಚಿಂತನೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸರಳ ಹಾಗೂ ಅರ್ಥಗರ್ಭಿತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಸರಣಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ರೇಡಿಯೋ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಂದ ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ

ಬೆಂಗಳೂರು (612 Kilo Hertz or 490.1 Meter Medium Wave)

ಮೈಸೂರು (FM 100.6 MHz)

ಭದ್ರಾವತಿ (MW 675 Khz / FM 103.5 MHz)

ಧಾರವಾಡ (MW 765Khz)

ಕಲಬುರ್ಗಿ (MW 1107 Khz)

ಆಕಾಶವಾಣಿ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಏಕಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಭಾನುವಾರ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9.05 ರಿಂದ 9.35 ರವರೆಗೆ ಪ್ರಸಾರವಾಗುವುದು. ಪ್ರಸಾರವಾದ ಕಂಠಗಳನ್ನು "news on air" ಪ್ರಸಾರಭಾರತಿ ಆಪ್ ಮೂಲಕ ಕೇಳಬಹುದು.

ಪ್ರಸಾರ ಭಾರತೀಯ ನ್ಯೂಸ್‌ಆನ್‌ಏರ್ ಆಪ್‌ನಲ್ಲಿ ಆಕಾಶವಾಣಿಯ ಬೆಂಗಳೂರು ರೇಡಿಯೋವನ್ನು ನೇರಪ್ರಸಾರ ಕೇಳಿ.

ಆಪ್ ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಿ <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.parsarbharti.airnews>.

ಅಥವಾ <https://onlineradiofm.in/karnataka/bangalore/air-bengaluru>)

ಪ್ರತಿ ಕಂತಿನ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸರಿ ಉತ್ತರ ನೀಡುವ ಅದೃಷ್ಟಶಾಲಿ ವಿಜೇತರಿಗೆ ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಸಾರದಿಂದ ಆಕರ್ಷಕ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಂಚೆ, ಎಸ್.ಎಂ.ಎಸ್., ವ್ಯಾಟ್ಸ್ ಆಪ್ ಹಾಗೂ ಇ-ಮೇಲ್ ಮೂಲಕ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಬಹುದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರವಿದ್ಯಾ ಮಂಡಳಿ

ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ ಆವರಣ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560012

ಇ-ಮೇಲ್ : educell.kscst@gmail.com

ದೂರವಾಣಿ (ಎಸ್.ಎಂ.ಎಸ್., ವ್ಯಾಟ್ಸ್ ಆಪ್ ಗೆ ಮಾತ್ರ) : 8277293742

ಪ್ರೊ|| ಅಶೋಕ್ ಎಂ. ರಾಯಚೂರ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೆ.ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ.

ಡಾ. ನಿರ್ಮಲ ಸಿ. ಎಲಿಗಾರ
ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆಕಾಶವಾಣಿ, ಬೆಂಗಳೂರು